
1 

 

 

 
SOCIETA’ DELLA SALUTE  
DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 –  Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE n. 97 del 29.12.2017 

 
Oggetto: Affidamento del Servizio “Centro  semiresidenziale per anziani e adulti inabili di 
Monsummano Terme e del Centro semiresidenziale per anziani e adulti inabili di Pescia. 
Determinazione a contrarre ai sensi dell’ Art.32, comma 2 del D. Lgs 50/2016. Affidamento del 
ruolo di Centrale di committenza e Stazione appaltante alla Stazione Unica Appaltante SUA 
della Provincia di Pistoia. Impegno di spesa. 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. LGS n.267/2000. 

Il Responsabile dell’Area Tecnico Amministrativa 

Dott. Giovanni Natali 

Firmato in originale 

IL DIRETTORE 

Richiamato il Decreto del Vice Presidente della Società della Salute n.1 del 13.04.2015 con il quale lo 
scrivente è stato riconfermato Direttore della Società della Salute della Valdinievole; 
 
Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati in 
data 02.02.10 n° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute 
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività socio-
sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71/bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n. 40/2005 s.m.i., e la 
gestione all’interno di queste del Fondo della Non Autosufficienza; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 con la quale è stata assunta la 
decisione di procedere, a far data dall’01.01.2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi sociali e 
socio-sanitari da parte di questo Consorzio; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 12.12.2016 con la quale è stata assunta la 
decisione di procedere all’assunzione della gestione diretta dei Servizi di Salute Mentale Adulti e 
Infanzia Adolescenza, e dei Servizi per le Dipendenze; 
 
Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Usl Toscana Centro n. 385 del 20.03.2017 
che prevede il trasferimento in favore della SdS Valdinievole dei Servizi di Salute Mentale Adulti e 
Infanzia Adolescenza e Servizi per le Dipendenze a far data dall’01.04.2017; 
 
Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci della SdS n. 7 del 25.05.2011 “Regolamento di Organizzazione 
della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 02 del 06.02.2017 avente per oggetto: “Bilancio 
preventivo economico anno 2017, pluriennale 2017 – 2019 e Piano Programma 2017. Approvazione”; 



2 

 

Vista la determina del Direttore n. 14 del 17.03.2017 “Assegnazione dei budget a seguito 
dell’approvazione del bilancio preventivo economico anno 2017 avvenuto con la delibera 
dell’Assemblea dei soci n. 2 del 06.02.2017. Adozione”; 
 
Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 9 del 28.09.2017 “Bilancio Preventivo Economico SdS 
Valdinievole 2017. Variazione di bilancio n.1”; 
 
Vista la determina n. 69 del 06.10.2017 "Piano degli obiettivi della Società della Salute della Valdinievole 
anno 2017. Approvazione.” 
 
Vista la determina n. 77 del 07.11.2017 “Assegnazione dei budget e variazione Piano degli obiettivi a 
seguito dell’approvazione della variazione di bilancio n. 1 avvenuta con delibera dell’Assemblea dei Soci 
n. 9 del 28.09.2017. Adozione”; 
 
Tenuto conto della Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 13 del 26/06/2017 con la quale si autorizza 
il Direttore della SdS a procedere alla attivazione delle procedure di gara per l’affidamento  della 
organizzazione e gestione del Centro Diurno per Anziani di Monsummano Terme Via Calatafimi e del 
Centro Diurno per Anziani ex-ATER di Pescia Via degli Orti e contemporaneamente si dà atto della 
prosecuzione in proroga del progetto; 
 
Vista la Determina n. 35 del 29.06.2017 ad oggetto “Organizzazione e gestione del Centro Diurno per 
Anziani di Monsummano Terme via Calatafimi e del Centro Diurno per Anziani ex Ater di Pescia via 
degli Orti). Determina a contrarre. Affidamento del ruolo di Centrale di committenza e Stazione 
appaltante alla Stazione Unica Appaltante SUA della Provincia di Pistoia. Impegno di spesa.”, con la 
quale viene deciso di indire procedura aperta per affidamento appalto del servizio in oggetto, attraverso 
la SUA, e rimandando a successivi atti l’approvazione dei documenti di gara con il relativo importo a 
base d’asta; 
 
Visto il D. Lgs. 18/4/2016 n. 50 “Codice degli appalti”;  in particolare l’art. 216 in tema di disposizioni 
transitorie e di coordinamento; 
 
Visto il D. Lgs 267/2000 “T.U. sull’Ordinamento EE.LL:” e successive modifiche  e integrazioni; 
 
Visto il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 
 
Vista la Legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia” ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e l'art. 6 
“Sanzioni”; 
 
Tenuto conto che l’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
 
Ritenuto altresì interesse di questo Ente riservarsi la facoltà, alla scadenza contrattuale,  di esercitare 
l’opzione della prosecuzione della prestazione oggetto di gara attraverso opzione, anche per i successivi 
12 mesi ai sensi dell’ articolo 35, comma 4, D. Lgs. 50/2016; 
 
Considerato quindi che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si rende 
necessario avviare, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 192 del D. Lgs. n.  
 
 



3 

 

 
267/2000 la procedura di affidamento del contratto di appalto in questione, preventivamente 
determinando quanto segue: 
- fine del contratto: affidamento del Servizio    “Centro  semiresidenziale per anziani e adulti inabili di Monsummano 
Terme e del Centro semiresidenziale per anziani e adulti inabili di Pescia”. 
- durata del contratto: 48 mesi + 12 mesi (opzione del rinnovo); 
- oggetto del contratto: affidamento del Servizio di gestione  e organizzazione del “Centro  semiresidenziale per 
anziani e adulti inabili di Monsummano Terme e del Centro semiresidenziale per anziani e adulti inabili di Pescia”;  
- valore economico: l’importo da porre a base d’asta per la formulazione dell’offerta economica  ammonta 
complessivamente ad Euro 1.721.056,00 (IVA esclusa), pari a Euro 430.264,00 annui (IVA esclusa), per un 
ammontare complessivo, compreso l’opzione di rinnovo per 12 mesi, pari a Euro  2.151.320,00  (IVA escusa); 
- forma del contratto: scrittura privata non autenticata, sottoscritta digitalmente e soggetta a registrazione in caso 
d’uso; 
- clausole ritenute essenziali: indicati nei documenti allegati; 
- modalità di scelta e criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
Dato atto che, per quanto non espressamente previsto nel D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i, le 
procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano 
nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e 
successive modificazioni e integrazioni; 
 
Rilevato inoltre che, per quanto non espressamente previsto nel D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., 
l'attività contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal codice civile; 
 
Dato atto che: 
- con Delibera della Giunta Esecutiva n. 6 del 08.03.2017 è stata approvata la Convenzione per 
l'adesione alla Stazione unica appaltante istituita dalla Provincia di Pistoia; 
- in data 21.03.2017 è stata sottoscritta la relativa Convenzione (Repertorio n° 5 del 21/3/2017); 
- che l’adesione è del tutto gratuita comportando il solo obbligo di rimborso dei costi sostenuti nella 
misura forfettaria in ragione dello 0,20% fino ad €. 500.000,00 e dello 0,10% per valori superiori, 
dell’importo posto a base di gara così come indicato all’art. 8 della Convenzione sottoscritta; 
 
Ritenuto necessario attivare le procedure di aggiudicazione del servizio in conformità alle vigenti 
disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita determina a contrarre ai sensi 
dell’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto opportuno: 
- per la ricerca del contraente, indire una procedura aperta di cui all'art.  60 del D. Lgs. 50/2016, 
applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3 del 
decreto medesimo ; 
- per l’espletamento della gara ad evidenza pubblica avvalersi della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Pistoia, nel rispetto dell’indirizzo espresso dalla Giunta Esecutiva con la Deliberazione n. 6 
del 08.03.2017; 
 
Dato atto che: 
- la durata dell'appalto è di 48 mesi +12 mesi per  l’opzione di rinnovo,  dalla data di sottoscrizione del 
contratto; 
- l'importo complessivo posto a base di gara per la durata dell'appalto è: 

• per un ammontare complessivo quadriennale di Euro 1.721.056,00 (IVA esclusa); 

• per un ammontare annuale pari a Euro 430.264,00 (IVA esclusa);  

• per un ammontare complessivo, compreso l’opzione di rinnovo per 12 mesi, pari a Euro  
2.151.320,00 (IVA esclusa); 



4 

 

 
Dato atto che la spesa trova copertura nel Bilancio preventivo economico anno 2017, pluriennale 2017 
– 2019 e Piano Programma 2017, conto economico 0602-175440 AZIO 02-02-500; 
 
Che il servizio oggetto del presente atto non è soggetto alle disposizioni sulla sicurezza del lavoro ed a 
rischi da interferenze di cui all’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. e pertanto il committente non ha 
redatto (e non viene allegato al presente atto) il D.U.V.R.I.,  ed i costi della sicurezza sono pari a zero; 
 
Di stabilire che questo ente si riserva, la facoltà di esercitare l'opzione di proroga limitata al tempo 
strettamente necessario alla conclusione della procedura necessaria per l'individuazione del nuovo 
contraente, agli stessi prezzi, patti e condizioni (cfr. art. 106, comma 11, D. Lgs. 50/2016); 
 
Vista la documentazione complementare predisposta dai competenti Uffici e costituita da:  

- Capitolato speciale di appalto (Allegato A); 
- Modalità di valutazione dell’offerta, criteri di aggiudicazione, e attribuzione dei punteggi 
(Allegato B); 
- Schema di contratto (Allegato C); 

 
Evidenziato: 
- che in virtù della convenzione sottoscritta, la SdS trasmetterà alla S.U.A. la presente Determina 

corredata degli allegati approvati (capitolato speciale d’appalto, modalità di valutazione delle offerte, 
criteri di aggiudicazione e attribuzione dei punteggi e schema di contratto); 

- che in virtù della convenzione sottoscritta, alla S.U.A. spetterà la gestione dell’intero procedimento  
di gara, incluso l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (C.I.G.), la predisposizione del Bando 
e del Disciplinare di gara e della relativa modulistica, nonché la successiva verifica dei requisiti; 

 
Preso atto che il pagamento delle attività e azioni previste, oggetto della presente procedura di gara, sarà 
effettuato sulla base  della effettive attività svolte, tenuto conto di quanto previsto nel capitolato di gara; 
 
Considerato che  la spesa da sostenere a carico di questa SdS per il procedimento di gara in oggetto è 
ammontante a complessivi euro 3.251,32 ; dettagliata come segue: 
- a) competenze S.U.A. determinate in base all’art. 8 della Convenzione sottoscritta,  euro 2.651,32; 
- b) contributo ANAC (da anticipare alla S.U.A.),  euro 600,00; 
 
Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore 
della società della salute”,  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  

 
Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto il comma 5.2.4 “Il Direttore” dell’art. 5 “Organi consortili e statuto” della Convenzione della SdS 
che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS; 
 
Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267; 

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreti 
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano 
impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;     

      DETERMINA 



5 

 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. Di procedere alla ricerca di contraente per l’affidamento del Servizio “Centro  semiresidenziale per 
anziani e adulti inabili di Monsummano Terme e del Centro semiresidenziale per anziani e adulti 
inabili di Pescia” per il periodo di 48 mesi + 12 mesi per l’opzione del rinnovo, per l'importo 
complessivo posto a base di gara per la durata dell'appalto:  

• per un ammontare complessivo quadriennale di Euro  1.721.056,00 (IVA esclusa); 

• per un ammontare annuale pari a Euro 430.264,00 (IVA esclusa);  

• per un ammontare complessivo, compreso l’opzione di rinnovo per 12 mesi, pari a Euro  
2.151.320,00 (IVA esclusa);  

 

2. Di indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’appalto del 
Servizio “Centro  semiresidenziale per anziani e adulti inabili di Monsummano Terme e del Centro 
semiresidenziale per anziani e adulti inabili di Pescia” applicando il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs 50/2016;  
 
3. Di approvare la documentazione complementare predisposta dai competenti Uffici e costituita da:  
- Capitolato speciale di appalto (Allegato A); 
- Modalità di valutazione dell’offerta,criteri di aggiudicazione, e attribuzione dei punteggi (Allegato B); 
- Schema di contratto (Allegato C); 

 
4. Di stabilire che questo ente si riserva, la facoltà di esercitare l'opzione di proroga limitata al tempo 
strettamente necessario alla conclusione della procedura necessaria per l'individuazione del nuovo 
contraente, agli stessi prezzi, patti e condizioni (cfr. art. 106, comma 11, D. Lgs. 50/2016); 
 
5. Di stabilire che il pagamento verrà effettuato sulla base  della effettive attività svolte, tenuto conto di 
quanto previsto nel capitolato di gara; 
 
6. Di stabilire che la spesa trova copertura nel Bilancio preventivo economico anno 2017, pluriennale 
2017 – 2019 e Piano Programma 2017, conto economico  0602-175440 AZIO 02-02-500; 
 
7. Di impegnare l’importo complessivo pari  a Euro 3.251,32, dettagliato come segue: 

a) competenze S.U.A. determinate in base all’art. 8 della Convenzione sottoscritta,  Euro 2.651,32; 
b) contributo ANAC (da anticipare alla S.U.A.),  Euro 600,00; 

 
8. Di impegnare l’importo pari a Euro 3.251,32 sul conto economico 06 02 532200 AZIO 09-01-280 
che presenta la necessaria disponibilità; 
 
9. Di stabilire ha la forma del contratto sarà la scrittura privata non autenticata e soggetta a registrazione 
in caso d’uso; 
 

10. Di avvalersi della stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia per la gestione dell’intero 
procedimento di gara, incluso l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (C.I.G.), la predisposizione 
del Bando e del Disciplinare di gara e della relativa modulistica, nonché la successiva verifica dei 
requisiti;  
 
11. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della 
struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 
 
12. Di trasmettere il presente provvedimento a: 

• Provincia di Pistoia – Piazza San Leone, 1 – 51100 Pistoia 

• Area Funzionale Tecnico Amministrativa 



6 

 

• Area Funzionale Socio Assistenziale 

• Ufficio di Supporto agli organi di governo, di direzione e segreteria generale. 
 

Il Direttore della Società della Salute Valdinievole 

Dott. Claudio Bartolini 

Firmato in originale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




